MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
-Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 2548/2018

Ao

Excelentíssimo Senhor

JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua Sôo Bento, 887

ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 13 de dezembro de 2018.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em atenção

as informações requeridas pelo Vereador JOSÉ CARLOS PORSANI por meio do

Requerimento n° 1757/18, encaminhamos a esse Legislativo as inclusas informações

prestadas pela Gerência de Limpeza Urbana e Resíduos de Serviço do Departamento

Autônomo de Água e Esgotos - DAAE, juntamente com o laudo técnico referentes a~·
J.~·'"

causas que levaram as remoções dos exemplares (árvores) ocorridas anteriormente nQ:='
(A ·-..

local em indicado. G
~~
($) ._..
O")

Ao ensejo, renovamos os protestos de nossa estima e .
consideração.

Respeitosamente;

.. .

RB. (G. 84.097/ 18)

araraquara

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri , 100- Caixa Postal , 380 - CEP 14802-510- Araraquara/ SP

Telefone: (16) 3324 9555- Fax: (16) 3324 4571 - 0800 770 1595
CNPJ 44 .239.770/0001-67 - I.E. Isenta

www.daaeararaquara.com.br

GERÊNCIA DE LIMPEZA URBANA E RESÍDUOS DE SERVIÇO

Guichê: 084.097/2018
Vereador: Porsani
Assunto: retirada das árvores da área
dos quiosques Scalamandré

Prezado Diretor

Em 16 de agosto de 2017, após acampa
nhamento do quadro de seca das referidas
árvores, tivemos que executar a retirada d
primeira que veio a secar, em virtude de
causa incerta . Temos como hipótese o ac
metimento de doença fúngica que atacou o
sistema radicular, causando a interrupção d
seiva aos órgãos da copa. Levando os exem
piares à morte e seca total. Fizemos a pri
meira retirada em Agosto/2017 e a segunda,
em Novembro/2018.
Quanto ao terceiro exemplar, este se mostra
íntegro até esta data.
Quanto à medidas de controle e possível re
cuperação, fizemos por duas vezes a aduba
ção nitrogenada, com o intuíto de dar um es
tímulo de vegetarem e com isso se recupe
rarem, fato que não obtivemos êxito.
Estamos buscando medidas para sanar este
acometimento, uma vez que o município po
sue outros exemplares da mesma família bo
tânica .
Anexo laudo de retirada da primeira árvore.
Estamos a disposição para mais esclareci
mentos que se fizerem necessários.
Att.

c~
Eng. 0 AgrD F bi Eduardo Scalize

61118576/D

\

araraquara

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara/ SP

Telefone: {16) 3324 9555- Fax: (16) 3324 4571- 0800 770 1595
CNPJ 44 .239.770/0001-67 - I.E. Isento

· www.daaeararaquara.com.br

Ara raquara, 16 de agosto de 2017.

A D.G.A.
Helton Alves de Galvão

Assunto: Laudo técnico em árvore da Praça Scalamandré Sobrinho- Quiosques da
Arena da Fonte.

Prezado senhor, vimos por meio deste emitir parecer quanto a necessidade da
retirada total do exemplar arbóreo localizado na Praça descrita acima, localizada próximo
aos quiosques defronte a Arena da Fonte.

Trata-se de uma árvore de grande porte, denominada falsa-seringueira, cuja copa
secou por completo, após um processo que foi acompanhado por esta Gerência, onde
uma das comerciantes do local , Sra. Marlene, frequentemente nos contactava para
avaliação ou tomada de providências. Sendo que, em uma delas foi a adubação mineral
com o intuito de estimular uma revegetação , fato que não foi desencadeado, uma vez que
o exemplar já havia entrado em colapso e numa falência dos tecidos de condução de
seivas bruta e elaborada.

Vista geral do exemplar, totalmente seco.

araraquara

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100- Caixa Postal, 380- CEP 14802-510 - Araraquara/ SP

Telefone: (16) 3324 9555- Fax: (16) 3324 4571-0800 770 1595
CNPJ 44.239.770/0001 -67- I.E. Isento

www.daaeararaquara.com.br

'lo
7G;

araraqua!'a

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100- Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 -Araraquara/ SP

Telefone: (16) 3324 9555- Fax: (16) 3324 4571-0800 770 1595
CNPJ 44.239.770/0001 -67 - I. E. Isento

www.daaeararaquara.com.br

Detalhamento das fissuras.

Da anál ise da epiderme, e ausência de folhas, notamos fissuras que
demonstraram claramente que o exemplar havia morrido e estava em retração de seiva ,
ocasionando as mesmas.

Constatamos que oferece instabilidade e necessita ser retirado em sua totalidade,
uma vez que oferece risco iminente de queda.

Devido severidade, e grande fluxo de pessoas no local, inclusive com o Show de
Aniversário de Araraquara, iniciamos os serviços nesta data.

Sendo o que tínhamos a apresentar, aguardamos apreciação e deliberações.

Eng.0 Agr° Fábio Eduardo Scalize
CREA5061118576/D

Gerência de Limpeza Urbana

'/}/)
/ I